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Et nyt år er kommet i gang, og med en ny regering. Personligt er jeg ikke imponeret 

over deres start, hvor de har splittet befolkningen, fagbevægelsen m.fl i Store Bede-

dags gate. Personligt er jeg ikke så bekymret for at fjerne Store Bededag, men hele 

indgangsvinklen har været forkert. Havde man fra starten sagt at pengene skulle 

bruges til bedre psykiatri og sundhed, så havde det været meget mere spiseligt.  

Krudt og kugler kan vi nok finde finansiering til andet steds.  

Det har fået især fagbevægelsen op af stolene, men ikke så meget den enkelte  

dansker, som er mere oprørt over at Irma skal lukke.  

 

Frank Weinberger,  

Redaktør / Administrativ Næstformand 
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Altid forandre og lave om, hvor det kan blive bedre… 

”Nu håber jeg, I vil passe rigtig godt på det samfund, jeg nu forlader. Jeg håber også, I vil 
huske, at sådan et samfund hele tiden skal laves om for at blive bedre!” 

Det var Ritt Bjerregaards sidste ord i TV-udsendelsen ”Det sidste ord”. Og det er så sandt – 
begge dele. Vi skal som socialdemokrater passe på samfundet – og hele tiden igangsætte til-
tag for at tingene bliver bedre. 

Og det gælder også for den nye regering. På trods af det blå skær i regeringsprogrammet er 
den sat i verden for at gøre det nødvendige, så dansk velfærd kan sikres på både kort og 
lang sigt. 

Flere af avistegnerne ynder at fremstille samarbejdspartnerne i regeringen som Mor Mette 
med to uvorne knægte Jakob og Lars. 

Hvor uvorne de to reelt er - vil kun tiden kunne vise. Men det er helt afgørende, at Mette og 
hele folketingsgruppen løbende meget nøje vurderer, hvilke socialdemokratiske grundprincip-
per, som det er nødvendigt at gå på kompromi med for at gøre det nødvendige. 

Kun få uger inde i den nye regeringsperiode kom initiativet med fjernelsen af Store Bededag 
som fridag. Det er absolut nødvendigt, at vi alle bidrager til samfundsøkonomien ved at ar-
bejde en dag mere – måtte vi forstå. I starten var der en direkte linje til finansieringen af for-
svarsudgifterne – det blev dog ændret til en direkte linje ned i statskassen. 

Og hvad der måtte have været en naturlig socialdemokratisk tankegang, nemlig at forsøge 
med en aftale med arbejdsgivere og fagforeninger i en 3-partsaftale, var opgivet på forhånd, 
de to parter havde jo allerede i Thorning-regeringens tid vist deres uduelighed – måtte vi for-
stå - i forbindelse med forslaget om at arbejde 12 minutter mere hver uge. 

Jeg synes vi skal anerkende, at hvis man gør en fridag til en arbejdsdag er der en positiv ef-
fekt på statsfinanserne. Og skal dét endelig være er Store Bededag et godt valg – det er jo 
ikke i dag en reelt kirkelig helligdag. Den opstod under Christian den 5., som med en forord-
ning - efter forslag fra biskop Hans Bagger i Roskilde - sammenlagde tre daværende bededa-
ge. 

I forbindelse med regeringens konkrete forslag synes jeg det blev gjort på en uhensigtsmæs-
sig måde, 

Hvorfor ikke drøfte med arbejdsmarkedets parter? Og hvorfor ikke lige kaste et blik i kassen 
med regeringens påtænkte skattelettelser – måske kunne pengene findes der… 

Men med den nye regering kommer der i fremtiden mange flere situationer, hvor vi skal hu-
ske på Socialdemokratiets værdier og grundprincipper. Jeg giver fortsat min fulde støtte til 
Mette i forhold til regeringsdannelsen, men vi skal som socialdemokrater hele tiden huske på 
- hvis jeg må slutte denne artikel af med min omskrivning af Ritt-citatet: 

Vi skal bevare det bedste i samfundet. Samtidig altid forandre og lave om, hvor det kan blive 
bedre. 

Og hvis Mette ikke kan få de uvorne knægte med på det – vil det nok være bedre at afbryde 

samarbejdet med dem – og sende dem på genopdragelse… 
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Så er vi gennem første år af denne valgperiode. Jeg synes, vi er kommet godt i gang i A-
gruppen. Vi står i spidsen for arbejdet i kommunalbestyrelsen med alle 6 udvalgsformands-
poster og hertil borgmesterposten.  
  
Det har været tydeligt, at mange af de andre partier har fået nye personer ind på posterne, 
og derfor har de været nye og lidt usikre på, hvordan arbejdet i kommunalbestyrelsen funge-
rer…. Hvad man kan og ikke kan, hvornår hvad skal ske og sådan…  
  
Der er også kommet flere partier ind, så vi nu er 8 partier. Hertil en løsgænger, der brød ud 
af konservative få måneder efter valget. 
  
Heldigvis har der været stabilitet og godt sammenhold i vores socialdemokratiske gruppe, og 
her efter første år samarbejdes der godt i udvalg og i kommunalbestyrelsen. 
  
Årene, der kommer byder på udfordringer nok: Vores kommunes økonomi er grundlæggende 
god med styr på udgifterne og stigende skatteindtægter fra borgere og virksomheder. Hertil 
Danmarks næstlaveste ledighed i følge beskæftigelsesministeriets benchmark.  
  
Der er overskud på de løbende poster, så der er råd til investeringer i vedligeholdelse og til 
nye institutioner til de flere ældre og børn vi bliver de kommende råd. Men vi presses af de 
rammer vi får fra Folketinget med serviceramme og anlægsramme. Vi presses af stigende 
udgifter til de specialiserede områder, flere udgifter til sygdom, til pleje og pasning af de æl-
dre og de flere børn, vi bliver i disse år. 
  
Hertil en regering der har meldt ud om besparelser i kommunerne - og selvom det er en soci-
aldemokratisk ledet regering, så har jeg svært ved at være enig i at færre socialrådgivere, 
færre til at hjælpe vores ledige i job, færre til kontrollere snyd, færre byggesagsbehandlere, 
færre til at følge økonomien og færre til at kommunikere til og med borgerne vil være den 
rigtige vej at gå. 
  
Det bliver ganske spændende, hvad der sker de kommende år. Heldigvis står vi i Ballerup 
Kommune bedre rustet end mange andre kommuner, men jeg tror, vi kommer til at få store 
og vanskelige opgaver med at prioritere - og jeg håber vores lokale partiorganisation og 
medlemmer vil være med til det. 
  
Et emne som har fyldt meget de senere år i vores kommune er byudvikling. Her havde vi en 
fin temalørdag i baghuset i starten af februar, hvor vi havde budt partimedlemmer og øvrige 
borgere ind.  
  
Her meldte jeg ud, at vi har sat gang i megen udvikling de senere år. Nu holder vi en pause. 
Alle de projekter som er i gang, skal selvfølgelig gøres færdig, men ellers holder vi lige inde 
med nye større projekter de kommende år, så vi lige kan få vores sjæl med til det udtryk den 
nye Ballerup Kommune får - og vi kan få alle vores borgere med… både de gamle og de nye. 
  
Det bliver et spændende og udfordrende år med den nye regering og alle de udfordinger der 
følger i verden med krig, energi- og klimakrise, inflation og måske stigende ledighed, men 
jeg og vi i den socialdemografiske gruppe vil gøre vores bedste for at føre Ballerup Kommu-
ne, så godt og sikkert som muligt igennem med de socialdemokratiske værdier som sigte-
punkt. 
  

Med venlig hilsen.  
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Den 24. februar er det et år siden, at Rusland invaderede Ukraine. Jeg tror aldrig jeg vil 

glemme den dag. Vi fulgte nyhederne fra morgenstunden og i løbet af dagen på Christians-

borg, og så de uvirkelige billeder af russiske styrker, der krydsede grænset til et frit og selv-

stændigt europæisk land. Samma aften havde vi generalforsamling i partiforeningen i Balle-

rup, og jeg skulle give en politisk orientering om arbejdet på Christiansborg. Jeg havde forbe-

redt et indlæg, der varmede op til valgkamp og handlede om velfærd, klima, børn, uddannel-

se, arbejdsmarked og alt det andet vi plejer at tale om. Men det føltes helt meningsløst – ja 

næsten forkert, hvis jeg skulle stå og tale om alt det samme dag, som krig var tilbage på eu-

ropæisk jord. Efter min beretning hastede jeg tilbage til Christiansborg, hvor vi samme aften 

skulle stemme om et beslutningsforslag fra Regeringen, der kraftigt opjusterede Danmarks 

bidrag til NATOs fælles forsvar af Europa. Danske soldater blev sat i beredskab og nogle skul-

le udsendes med det samme til de østlige grænser af NATO. For at tage del i afskrækkelses-

forsvaret, og vise Rusland, at vi ikke ville acceptere krænkelser af NATO-landenes territorier.  

24. februar 2022 bliver en dag, som skriver sig ind i historien over de mørkeste dage i Euro-

pas historie. Og den markerer en ny verdensorden. Ruslands ulovlige og uhyrlige invasion af 

Ukraine har bragt krigen tilbage til Europa. Jeg tilhører jo ellers en generation, hvor vi er 

vokset op mod, at krig på europæisk jord hørte til i historiebøgerne. En invasion af et frit, 

selvstændigt og demokratisk land, uden provokation – uden andet formål end magt og terri-

torium, er et angreb på al international retsorden. Og det er et direkte angreb på demokratiet 

og friheden. Samtidig udgør det en trussel mod Europa, som jeg er bange for, at vi nogle 

gange undervurderer. Hvis Rusland vinder krigen og gør Ukraine til en del af et nyt Storrus-

land, hvem er så de næste? Moldova, Georgien? Sandsynligvis. Men hvad så med Polen, de 

baltiske lande, Finland? Hvor stopper Putins ambitioner om et nyt russisk imperium? Og hvis 

vi først lader Rusland annektere Ukraine, hvor sætter vi så grænsen? 

Ukraines kamp for at bevare deres selvstændighed og frihed er også vores kamp for frihed, 

for de demokratiske værdier og for fred og sikkerhed i Europa. Det er derfor Ukraine siden 

krigen startede har fået vores fulde opbakning. Økonomisk, militært og med hårde sanktioner 

mod Rusland. Militære og økonomiske donationer fra Vesten er sammen med en imponeren-

de kampvilje hos det ukrainske folk den eneste årsag til, at Ukraine stadig findes på landkor-

tet. Uden våben og ammunition fra Vesten havde Ukraine været prisgivet mod den russiske 

overmagt.  

I skrivende stund står fronterne stille i det østlige Ukraine, men alt tyder på, at Rusland er 

ved at forberede en forårsoffensiv, der skal rykke skyttegravene længere ind i Ukraine. Sam-

tidig fortsætter de frygtelige bombardementer af civile i hele Ukraine. Hvis ikke vi fortsætter 

med massiv opbakning til Ukraine, vil det lykkes for russerne. Og de har ikke kun brug for 

våben til forsvar, men i takt med krigens udvikling har de nu også i højere grad brug for an-

grebsvåben, der kan skubbe de russiske besættere ud af landet.  

Der er ingen anden vej. Det er ikke en mulighed, at Rusland vinder krigen. Det vil have kata-

strofale konsekvenser for det ukrainske folk, for demokratiet og friheden og for vores fælles 

sikkerhed i Europa. Derfor må vi fortsætte med at støtte Ukraine med våben, penge og hårde 

sanktioner mod Rusland – også selvom det har en pris for os selv.  

Jeg håber I vil sende de tapre ukrainere en tanke den 24. februar – de skal vide, at de ikke 
kæmper alene. 

 
Mange hilsner 

Kasper Sand Kjær 

Medlem af Folketinget 
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Stop vikarbureauernes profit på jordemodermanglen  
Fra og med årsskiftet, er det slut med at privatansatte jordemødre fra vikarbureauer kan tje-
ne det hvide ud af øjnene for en døgnvagt på fødegangen. I Region Hovedstaden, har vi 
nemlig vedtaget et totalt stop for brugen af eksterne vikarbureauer på hovedstadens føde-
gange. For de private vikarbureauer opdeler vores dygtige jordemødre i et A og et B hold, og 
det er grundlæggende uretfærdigt og asocialt. Virksomheder skal ikke profitere på at skabe 
ubalance i vores sundhedsvæsen.  
I dag belønnes vores jordemødre for at søge ud af det offentlige  
Under valgkampen sidste efterår, talte særligt vores egen partiformand Mette Frederiksen om 
det uhensigtsmæssige i, at vi har indrettet et sundhedsvæsen, som belønner de af vores 
sundhedsfaglige, der søger væk fra patienterne. Oftest tegner der sig et billede ude i virke-
ligheden, der viser at jo mindre patientkontakt man har som sundhedsfaglig, desto mere i løn 
får man.  
Men ikke nok med at vi belønner vores sundhedsfaglige for at søge væk fra kerneopgaven, så 
belønner vi ovenikøbet også de sundhedsfaglige, der fravælger det sociale og solidariske an-
svar, der ligger i at være en del af en fødeafdeling, hvor alle løfter i flok, når vagterne skal 
fordeles fair. Også vagterne i ydertimerne.  
Jordemodermanglen drives af, at det private udsulter vores fødegange  
Det er sådan, at det i dag betaler sig for de fleste jordemødre at sige sin fastansættelse på 
en offentlig fødegang op, for at søge over i et privat vikarbureau. Man får mere i løn og væl-
ger i højere grad selv sine arbejdstider. Det undergraver vores fælles sundhedsvæsen, og det 
må vi som socialdemokrater aldrig acceptere.  
For sandheden er, at tilstrømningen til de private vikarbureauer, skaber en dyb ubalance på 
vores fødegange. Og når jeg taler med mine medstuderende på jordemoderstudiet, så er der 
foruroligende langt mellem dem, der drømmer om en fastansættelse på en offentlig fødeafde-
ling. Det bekymrer mig.  
Igennem alt for lang tid, har vi som samfund set til mens private virksomheder suger vores 
kvalificerede og dygtige medarbejdere ud af det offentlige sundhedsvæsen. Kort sagt, er sa-
gen den, at vi mangler jordemødre. Ikke fordi min generation ikke søger ind på jordemoder-
studiet, men fordi alt for mange jordemødre søger ud af det offentlige – eller helt ud af faget. 
At vende den udvikling, er en bunden politisk opgave.  
 
Fremtidssikring af vores fødegange kræver flere fastansatte jordemødre  
I fremtidens danske sundhedsvæsen skal det være sådan, at den fastansatte jordemoder skal 
lønnes ordentligt, og honoreres bedre end i dag. For som fastansat følger der et ansvar for 
sin afdeling. Et ansvar for sine kollegaer, og for at hverdagen på fødegangen hænger sam-
men. Og man tager vagter i juledagene og nytårsaften med den største selvfølgelig.  
Men i for lang tid har den fornødne respekt om vores offentligt fastansatte jordemødre, ikke 
været at finde i det sundhedsvæsen vi har indrettet. Den fastansatte jordemoder går hver 
dag side om side med ny-indhentede vikar-jordemødre, der flittigt shopper rundt på forskelli-
ge afdelinger og tjener fedt på den store jordemoder-efterspørgsel.  
Vikarstop handler om løn- og arbejdsvilkår  
Når vi vil stoppe for brugen af private vikar-jordemødre, handler det ikke om misundelse - og 
ej heller om at begrænse mine kommende fagfæller, der får god løn for det arbejde de yder 
via deres vikarbureau. For mig handler det eksterne vikarstop om hvilke fantastiske fødeaf-
delinger vi kunne skabe - for både vores dygtige faglige medarbejdere og de fødende. Tænk 
hvis mine medstuderende allesammen drømte om at blive en del af det faste fællesskab på 
en af vores mange fødegange?  
Med stoppet for brugen af private vikarer, skal vi ikke længere kæmpe en ulige kamp med 
det private erhvervsliv om at fastholde og rekruttere jordemødre. Og det giver os en enestå-
ende mulighed for at styrke fødeområdet strukturelt. Så vi både sikrer ordentlige løn- og ar-
bejdsvilkår for mine kommende fagfæller, og samtidigt sikrer en endnu bedre fødselsoplevel-
se for de mange kvinder, der hver dag gør vores fællesskab en skæbne rigere. 

 
Mange hilsner 

Sofie de Bretteville Olsen 
 

Regionsråds- og forretningsudvalgsmedlem,  
Region Hovedstaden 
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Af Erling Andersen, formand Socialdemokratiet i Ballerup Kommune 

Siden jeg en dag i maj 2021 blev valgt som 

formand for Socialdemokratiet i Ballerup  

Kommune har mit fokus været på at styrke 

den politiske dialog – både i partiforeningen – 

og mellem partiforeningen og vores folkevalg-

te i Folketinget, Regionsrådet og kommunal-

bestyrelsen. 

En dialog, som er helt afgørende for at vi kan 

komme med de gode politiske initiativer – og 

få dem gennemført. 

Grundlæggende er det min opfattelse, at vi  

alle er medlemmer af Socialdemokratiet for at  

kunne deltage i den socialdemokratiske politi-

ske dialog - og være med til at udvikle ny  

socialdemokratisk politik. Det skal være nemt 

og tilgængeligt at deltage i dialogen – og  

derfor forsøger vi konstant med nye initiativer. 

Ved starten på 2023 har vi gennemført tre  

initiativer, som medlemmerne har vist stor  

interesse. 

Vi har fået organiseret dialogen med den socialdemokratiske gruppe i kommunalbe-

styrelsen – og det betyder, at der indbydes til dialogmøder mindst 4 gange om året. 

Det første møde var den 16. januar 2023, hvor der var mulighed for en god og direk-

te dialog med vores kommunalpolitikere. Næste dialogmøde er den 13. marts 2023 

på rådhuset. 

Vi har også besluttet, at vi nogle gange om året vil åbne dialogen for offentligheden. 

Sådan et møde havde vi lørdag, den 4. februar 2023 i Baghuset, hvor emnet var  

byplanlægning- og udvikling. Et halvt hundrede mennesker deltog i den spændende 

dialog. 

Det er af stor betydning – ikke mindst nu, hvor vi er kommet i regering med de blå 

drenge – at mødes så ofte som muligt med vores folketingsmedlem Kasper Sand 

Kjær. ”Kaffe med Kasper” – er en times intensiv politisk dialog med Kasper – senest 

var 25 medlemmer og Kasper meget aktive og interesserede på et ”Kaffe med Ka-

sper” den 6. februar 2023, kl.16.30-17.30. 

Sundhedsområdet er også et stormfuldt sted at være netop nu. Derfor er det af stor 

betydning, at vi mødes med vores regionsrådsmedlem Sofie De Bretteville Olsen. 

Derfor er vi på vej med ”Sund med Sofie” – dialogmøder efter samme koncept som 

”Kaffe med Kasper”. 

Omkring den socialdemokratiske dialog i og omkring Socialdemokratiet i Ballerup 

Kommune er jeg også meget glad for, at der i år er aftalt løbende møder mellem den 

socialdemokratiske gruppe, hvor partiforeningens formand og næstformænd deltager 

i gruppemøderne, og henholdsvis Kasper og Sofie.  

En styrket politisk dialog. 
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Med henvisning til § 9 i vedtægterne for Socialdemokratiet i Ballerup Kommune  
indkaldes til Generalforsamling 2023 

Torsdag, d. 23. februar 2023Kl.18.00—Baghuset, Sct. Jacobsvej 1C, 2750 Ballerup 

Der serveres en sandwich, kage, vand, øl, kaffe og the fra kl.17.00. 

Dagsorden: 

Velkomst. Formand Erling Andersen. 

1. Valg af dirigent. 

2. Valg af referent. 

3. Valg af 4 stemmetællere. 

4. Formandens beretning. Formand Erling Andersen. 

5. Aktivitetsplaner. Formand Erling Andersen. 

6. Forslag til ny vedtægt for Socialdemokratiet i Ballerup Kommune. 

    Forslag om, at valg på denne generalforsamling sker i henhold til den nye vedtægt. 

7. Indkomne forslag. Forslag som ønskes behandlet på generalforsamlingen skal sendes       

    til formanden – email: erling.andersen@privat.dk  

    – senest 4 dage før generalforsamling. 

8. Regnskab 2022 og budget 2023. Kasserer Vagn Henriksen. 

9. Valg til bestyrelsen – i henhold til den nye vedtægt – formand, næstformænd,  

    kasserer, bestyrelsesmedlemmer og suppleanter. 

10. Valg af 4 delegerede og 4 stedfortrædere til Socialdemokratiets årsmøde/kongres  

     – i henhold til den nye vedtægt. 

11. Valg af 2 revisorer og 2 revisorsuppleanter – i henhold til den nye vedtægt. 

12. Beretninger: 

a) Kommunalbestyrelsen i Ballerup Kommune – Borgmester Jesper Würtzen. 

b) Regionsrådet – Regionsrådsmedlem Sofie De Bretteville Olsen. 

c) Folketinget – MF Kasper Sand Kjær. 

13. Eventuelt. 

Venlig hilsen 

Bestyrelsen 
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Temalokalplan om hegn 

Politisk ønsker vi at vores kommune skal være endnu mere grøn og det arbejder vi for på rigtig mange 
fronter. Grønne levende hække og grønne hegn mod veje og stier er med til at give vores kommune 
en grøn karakter og det højner samtidig kommunens naturindhold, fordi buske, hække og andre typer 
levende hegn udgør gode skjul for fugle og levesteder for insekter. Derudover så er planter også – alt 
andet lige – mindre klima-belastende i produktion og bortskaffelse end de fleste typer af faste hegn.  

Lige nu er tendensen at der etableres faste hegn og at levende hegn bliver udskiftet til faste, lukkede 
hegn, med den tendens vil vores kommune lige så stille gå hen og ændre karakter og det har vi be-
stemt ikke interesse i. Kommunalbestyrelsen har mulighed for - ved at lave lokalplaner – at stille krav 
til de hegn, som fremover etableres. Lokalplaner virker nemlig kun fremadrettet. Vi kommer derfor 
ikke til at stille krav til at eksisterende hegn rundt omkring skal ændres. I Ballerup Kommune er der 
flere lokalplaner, hvor der er allerede er taget stilling til hegn, men det er ikke alle vores lokalplaner, 
og det er ikke alle områder og bebyggelser, der er omfattet af en lokalplan. Vi har rigtig mange ældre 
villakvarterer hvor der ikke er gældende lokalplaner. I de kvarterer ser vi nu rigtig mange huse blive 
væltet og nye store villaer skyder op, der lægges rigtig mange fliser på grunden og det hele hegnes 
ind med mur, komposithegn eller rækværk. Ved at indrette sig på den måde slipper man for at slå 
græs og klippe hæk, men der gøres ikke meget for det grønne udtryk eller naturen. Derfor har vi nu 
igangsat en temalokalplan for hegn for hele kommunen. 

Vi har valgt, at der skal være en tidlig inddragelse af borgere, grundejerforeninger og boligafdelinger 
for at få en indledende debat om den kommende temalokalplan og de krav til hegn, som vi bør stille i 
den kommende lokalplan. Vi holdt et dialogmøde med 70 borgere på rådhuset hvor vi arbejdede i 
grupper. Borgerne var virkelig engagerede og mødet var virkelig positivt. Det fantastiske vil jo være 
hvis borgere, boligforeninger, ejerforeninger og grundejerforeninger vil være med til at sikre, at den 
nye lokalplan håndhæves. Vi besluttede at arbejde videre med en referencegruppe af borgere som skal 
følge med i arbejdet med lokalplanen. 

Arkitekturplitik. 
Lige som i resten af landet diskuterer politikere og borgere i vores kommune det byggeri som rejser 
sig i disse år. Der er mange af de yngre borgere som er glade for de nye moderne 

boliger som stort set alle ligger stationsnære. Det er til gengæld svært at finde nogen som roser stil og 
udtryk. Det er kedeligt og det er dyrt er de ord jeg oftest hører fra borgerne. 
Det er alligevel sådan at uanset hvor i landet man befinder sig så er boligbyggeriet ens. 
Måske var det ikke så galt hvis der var afveksling i facaderne og skift i højderne, det er der bare ikke 
ret tit, det er oftest lange lige linjer i kedelige farver. I Ballerup har vi en arkitekturpolitik af ældre da-
to, den er lavet i 2012 så den trænger rigtig meget til at blive kigget på. Når vi reviderer arkitekturpo-
litikken fra 2012, så er det med det formål at sikre et godt og tidssvarende grundlag for fremtidige 
bygge- og anlægsprojekter. Politisk har vi også besluttet, at klima skal indgå i vores nye politik. Den 
kommende politik skal blandt andet sætte fokus på, hvordan arkitekturen skal være en del af løsnin-
gen på klimaudfordringerne. 
Politikken vil omfatte både byrums- og landskabsarkitektur, for at få samlet den politiske holdning til 
det bebyggede miljø i èn samlet politik. 
Politisk har vi faktisk besluttet at der skal være færre strategier og politikker for at forenkle, men lige 
præcis denne politik er der hårdt brug for fordi der i de kommende års lokalplaner er behov for at vi 
stiller øgede krav til kvaliteten af boligerne og byrummene. Revisionen vil bestå i et procesforløb, hvor 
der tages afsæt i Arkitekturpolitikkens form og indhold. Indholdet bliver revideret, så de politiske hold-
ninger til, hvordan arkitekturen skal bidrage til løsninger på klima- og biodiversitetsudfordringerne, 
bliver indarbejdet. Der arbejdes ud fra følgende formål med Byrums- og Arkitekturpolitikken: 
1. Skabe livskvalitet i det bebyggede miljø. 
2. Sikre helhedsorienterede og langsigtede løsninger på klima- og biodiversitetsudfordringer. 
3. Styrke dialogen og skabe fælles forståelse for kvalitet. 
4. Sætte rammerne for den fysiske planlægning og være et aktivt redskab i dialogen med udviklere, 
bygherrer og deres udviklere. 
5. Sætte rammerne for kommunens egne bygge- og anlægsudbud og vedligeholdelsespolitikker. 
 
Vi skal have en Byrums- og Arkitekturpolitik som er en langt mere aktiv politik. Når politikken er ved-
taget, så skal den efterfølgende praktiseres. Det betyder, at den skal kunne virke som afsæt for fysisk 
planlægning og for prioriteringer af kvaliteten af det der bygges i vores kommune. Når vi siger at poli-
tikken skal være aktiv så betyder det, at politikken jævnligt skal evalueres løbende så vi sikrer at poli-
tikken hele tiden er aktuel. Der arbejdes lige nu på udkast til Politikken og udkastet forventes at blive 
vedtaget i maj 2023. Efter politisk vedtagelse af forslaget sender vi politikken i offentlig høring. 
Vi regner med at have en vedtaget Byrums- og Arkitektur-politik i august 2023. 

 
Mange hilsner 

Hella Tiedemann 

Formand Klima– og Miljøudvalget 
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Per har boet i Ballerup hele sit liv, og har været medlem af kommunalbestyrelsen siden 2010. Per er ind-

begrebet af den socialdemokratiske ånd: det ses tydeligt i hans arbejde indenfor beskæftigelsespolitik, vel-

færd og miljø. Per brænder for sit politiske arbejde, han taler de svages sag og giver ikke op, når først han 

har sat sig noget for. Når man møder Per i køen i supermarkedet, eller når han er i færd med at lufte sin 

hund Balder, så er han altid klar på at give en dugfrisk opdatering af, hvad der rører på sig på den politiske 

scene, samt hvilke sager han nu går og rumsterer med; for Per har gang i meget, og han gør det med passi-

on og indlevelse. Det er ikke kun i lokalpolitik, Per er aktiv. Nej, han er også ivrig debattør i de landsdækken-

de medier: det er med spids pen og humor, at han spidder sine  

politiske modstandere.  

Nyt år - ny regering! Først et farvel til toppolitiker Ritt Bjerregaard, om hvem Svend Auken 

så rammende sagde: Hun var den eneste politiker, der kunne få hver sag til nærmest at væ-

re en folkeafstemning om Ritt. Men Ritt var også mentor og inspiration for mange kvinder, 

hvor man også roligt kan sige, at Ritt var med til at præge Danmark og vort parti politisk og 

den offentlige debat i mere end fem årtier.  

Ære være Ritts minde  

Hvordan tegner det politiske landskab sig så her i det nye år?  

I kommunerne bliver der max. pres på - at leve op til de forventninger som borgerne har til 

vores velfærd. Det er en kæmpe opgave, vi ser ind i, da der er varslet  

besparelser fra regeringen, inden vi har lavet nye tiltag, til at møde de nye udfordringer. Når 

vi så får lavet besparelserne, vil regeringen stryge den gevinst. Oven i hatten må vi så også 

notere, at der er personalemangel på de borgernære former for velfærd i fremtiden. Der er 

kort sagt flere borgere, der skal have hjælp - og der er færre hænder. I Ballerup skal vi nok 

lægge os i selen, og få det hele til at køre, og vores økonomi er heldigvis stærk. Men vi vil 

også være modige og ærlige og få forventningsafstemt, hvad vores borgere i fremtiden kan 

forvente sig af services. Så velkommen til den nye regering med Mette Frederiksen i spid-

sen, som jeg vil ønske god arbejdslyst i deres arbejdsfællesskab. Og der vil helt sikkert være 

plusser og minusser, set fra en Socialdemokrat som mig. Jeg er helt klar over, at SVM er en 

regering, hvor der er to af partierne, som har hentet deres politiske gods i en have, som jeg 

ikke plukker politiske blomster fra. Men når regerings arbejdet er slut, og vi står med løsnin-

ger på: - Vort sundhedsvæsen og vores velfærd er fremtidssikret. - Fået flere der bliver ud-

lært til opgaver, hvor der mangler. - Fået taget hånd om de mange unge mennesker, der i 

dag ikke rigtig er med. - Et uddannelsessystem og erhvervsliv i topform. - I gang med at få 

implementeret klima- og miljø- løsninger, og lagt nye spor for fremtidens udfordringer på 

dette område. Så kan vi igen begynde at drømme om en rød regering!  

Og bare en lille reminder skrevet 

af en Svend Auken-tilhænger som 

mig: Det er 30 år siden, at Poul 

Nyrup dannede sin første regering 

- bredt henover midten i dansk 

politik sammen med Radikale, CD 

og Kristeligt Folkeparti. Det blev 

et vendepunkt i dansk økonomi, 

og fattigfirsernes høje arbejdsløs-

hed blev afløst af gang i 90’erne 

og kurver, der knækkede den rigtige vej. Vi skylder Poul, Mogens vores Helle Degn og andre 

en stor tak for deres indsats i de år, og ikke mindst Svend Auken, som fik bragt Danmark i 

førersædet på klimaområdet - selv ikke Foghs sorte politik fik bugt med dette. Det er en 

gentagelse af dette, jeg ser frem til og håber på.  
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Udsattestragien 
Socialudvalget har siden foråret 2022 arbejdet på udarbejdelsen af en udsattestrategi. 
Efter at have været i høring blev den i december endelig godkendt af Kommunalbestyrelsen. 
  
Udsattestrategien har titlen ”Plads til alle – Ballerup Kommunes strategi mod socialt udsathed blandt 
voksne (2022-2029)”.  
Strategien er målrettet borgere i alderen 16 år til folkepensionsalderen, der aktuelt befinder sig i en 
sårbar situation med komplekse sociale problemer, som har en vis varighed. Det vil sige, at der ofte er 
mange faktorer i spil på én gang, der kalder på flere indsatser og faglige kompetencer. Problematikken 
skal være aktuel og opleves som en belastning for personen i sit liv netop nu. Den enkeltes situation 
kan ikke håndteres gennem eksisterende tilbud fra netværk, relationer, kommune eller andre fagper-
soner. 
  
Vi ønsker at gøre en indsats så tidligt i livet som muligt, hvorfor indsatser målrettet unge under 30 
især prioriteres. Der et forebyggende fokus på de unge, der er i overhængende risiko for at udvikle 
betydelig social udsathed. Herunder fokus på borgere i socialt udsathed, der selv har eller venter børn. 
  
Det er vigtigt at borgeren selv ønsker at tage imod hjælp og at den tilbydes i en form, der tager højde 
for den enkeltes livssituation, dvs. der skal forskellig indsats til den enkelte borger. En hjælp er ikke 
brugbar, hvis den enkelte ikke engagerer sig i selv at medvirke til at ændre egen livssituation. 
  
Mennesker i social udsathed er ikke ens. Men mange mangler kontrol i eget liv eller lever i kaotiske 
omstændigheder grundet faktorer som eksempelvis: 

• Afhængighed af alkohol, hash, stoffer eller spil  

• Sindslidelser 

• Dobbeltdiagnoser – en sindslidelse og et samtidigt misbrug 

• Betydelig ensomhed og social isolation  

• Hjemløshed  

• Svære opvækstvilkår 
  

Der er også i denne gruppe øget forekomst af fattigdom, kriminalitet, prostitution, vold, manglende 
tilknytning til arbejdsmarkedet og manglende social mobilitet gennem generationer. Samtidig er der 
for denne gruppe ikke i praksis lige adgang til nødvendige  behandlings- eller sundhedstilbud, hvilket 
medfører ulighed i sundhed – det være sig den fysiske såvel som den psykiske sundhed. Borgere i 
denne gruppe føler sig generelt magtesløse over for at ændre egen livssituation og vedligeholder ikke 
bolig, sundhed, relationer eller dagligdag. 
  
Strategien har 3 fokusområder 
Borgere i udsathed skal i højere grad opleve fleksible, helhedsorienterede og sammenhængende ind-
satser, der støtter den enkelte i: 
- At have stabile rammer om livet (det kan fx handle om hjælp til basale forhold som en bolig, mad, 
økonomisk overblik) 
- At kunne selv (Den enkelte skal blive i stand til at præge sit eget liv og om nødvendigt ændre det) 
- At være noget for nogen (det betyder at man indgår i et fællesskab, som giver mening for den enkel-
te. Der findes mange forskellige fællesskaber, fx familie, kolleger eller en ven, en nabo eller et kæle-
dyr, hvis det er det der ønskes.) 
  
Administrationen vil på Socialudvalgets møde i marts præsentere os for en handleplan for udsattestra-
tegien. Der vil blive udarbejdet 2-årige handleplaner. Relevante data på udsatteområdet vil blive ind-
arbejdet i de årlige nøgletal, Socialudvalget bliver præsenteret for, så vi vil årligt følge op på, hvordan 
det går. 
  
Den Sociale Indgang 
Som jeg skrev sidste år, skulle Brydehuset Parkvej flyttes til Linde Allé. Det nye navn er blevet Den 
Sociale Indgang. De flyttede ind i november sidste år og d. 1. februar 2023 var der åbent hus, hvor vi 
holdt officiel åbning med taler og klip af snor. Der var mange fremmødte og der var mulighed for at 
blive vist rundt i de “nye” lokaler. Det er blevet rigtig hyggeligt med en hjemlig stemning. 
  
Hvis du ikke allerede ved det, så er Den Sociale Indgang en indgang til borgere, der ikke allerede har 
kontakt med kommunen, men som har brug for hjælp eller vejledning på det sociale område. Her kan 
de enten få hjælp eller blive henvist til andre tilbud. På hjemmesiden densocialeindgang.dk kan du læ-
se mere om tilbuddet. 

 
Mange hilsner 

Maria Lundahl Assov 

Formand Socialudvalget 

http://densocialeindgang.dk/
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Partiets formand og statsminister Mette  

Frederiksen var en lørdag i januar 2023 i  

spidsen for en rigtig fin debat om social 

-demokratiske bud på fremtidens Danmark. 

Det var det årlige nytårsmøde.  

Formand Erling Andersen, deltog sammen  

med MF Kasper Sand Kjær, kredsformand  

Anders K. Friis-Hansen og formanden for  

partiforeningen i Glostrup Morten Bybjerg  

Nygaard.  Ikke uventet var fjernelsen af Store Bededag et af dagens mange emner… 

 

Danmarks Socialdemokratiske Ungdom har 

holdt generalforsamling. Dejligt at der er så 

mange, der både er aktive i- og støtter op  

om- vores lokale DSU afdeling. Vi står foran et år 

med mange spændende arrangementer på  

programmet, og hvor DSU fortsat vil få stor  

opbakning.  

På generalforsamlingen blev Emily Gadegaard valgt som ny formand.  

På vegne af den nye bestyrelse siger Emily tak for valget,  

tak for tilliden og lad os så komme i gang!  

 
Fredag den 20. januar blev det på rådhuset i Ballerup  
markeret, at vores socialdemokratiske kommunal-
bestyrelsesmedlem Hella Hardø Tiedemann har siddet i 
kommunalbestyrelsen i 25 år. Jamen, er det ikke bare  
super... stort tillykke til Hella. 
Imponerende, hvordan Hella har været med til at  
udvikle vores kommune i de mange år.  
Hun er kendt for at være skrap...  
men ikke mere end nødvendigt er… 
Nogle vil måske mene, at hvis man har siddet i kommu-
nalbestyrelsen i 25 år er det tid at takke af.  Hvorfor det?  
Hvis man stadig har markante holdninger og arbejder  
aktivt for den socialdemokratiske sag... og det gør Hella. 
Hella er på vej fremad... som altid! 

 

Socialdemokratiet i Ballerup, har fået et nyt hyggeligt mødested i Præstevænget 

Café Rosen mødes den sidste onsdag i måneden fra kl.13.00-15.00 
Alle er velkommen til en hyggelig snak og lidt kaffe og kage.  
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Det vigtigste fokuspunkt for BSU i disse år er at være på forkant med at sikre, at der er plads 
til de mange nye Ballerup borgere i vores institutioner og skoler. 
Det er lettere sagt end gjort.  
Indtil 1. maj har vi udfordringer med, at der er mange ekstra børn i institutionerne i Skovlun-
de.  
1. maj flyttes de største børn i fritidsordning (BFO), og så er der igen god plads, indtil det 
strammer til igen i løbet af vinteren. Sådan er rytmen i dagtilbuddene, men i disse år er der 
særlig meget pres på. 
Derfor har vi også et Børne- og Skoleudvalget, som er meget utålmodige med at den ny in-
stitution, der skal bygges på Torvevej, kommer igang, og ikke mindst står færdig. 
Samtidig holder vi et vågent øje med, hvordan pladssituationen udvikler sig i de andre områ-
der af kommunen. 
  
Helt på samme måde er det med kapaciteten i vores skoler. 
Vi har i den politiske aftale for 2023 skrevet ind, at vi skal have et 10 års perspektiv på sko-
lekapacitet og dermed også kvalitet af undervisningsmiljøerne.  
Vi laver kapacitetsanalyser med udgangspunkt i befolkningsanalyserne, som giver en 
god  pejling på, hvor mange skolebørn vi vil have i den kommende 10 års periode. 
Der kommer en ny befolkningsprognose til marts, og med den som udgangspunkt vil vi starte 
drøftelserne om, hvordan vi sikrer den nødvendige kapacitet i skolerne. 
  
Men udvalget har også haft andre spændende ting på dagsordenen. 
F.eks. Har vi vedtaget en kvalitetsstandard for nybyggeri og større renoveringer af institutio-
ner. 
Kvalitetsstandarden tager udgangspunkt i de 6 læreplanstemaer, og handler om kvalitet både 
ude og inde for både børn og medarbejdere. 
  
F.eks. står der om lokalerne: 
  
Der skal indtænkes en rumlig variation, der kan appellere til forskellige børn og give mulig-
hed for æstetiske, sanselige og lærerige oplevelser samt mulighed for fleksibilitet, variation 
og forandring. 
Derfor skal læringsmiljøerne fremtræde med en visuel tydelighed, som giver børn mulighed 
for: 
· Mange forskellige måder at erkende og eksperimentere med verden på 
· Overblik over, hvad man kan foretage sig og mulighed for at forfølge egne initiativer 
· Æstetiske og sanselige oplevelser, der inspirerer til nysgerrighed, undren, fordybelse og  
  eksperimenter 
· Tryghed og naturlige anledninger til mange forskellige former for samvær, dialog og lege 
  
Om udearealerne står blandt andet godt: 
  
I Indretningen af udearealerne skal der lægges vægt på, at børnene kan få 
Æstetiske oplevelser: Sanselige oplevelser af dufte, farver og former. 
Kropslige oplevelser: Bevægelsesmæssige oplevelser, der giver børnene mulighed for at øve 
deres færdigheder, samt at kunne udforske og eksperimentere med na- turgenstande og be-
vægelsesmåder. 
Mystiske oplevelser: Magiske og udforskende oplevelser, der giver børnene mulig- hed for at 
gemme sig, bygge huler, eksperimentere m.m. 
Sciencebaserede oplevelser: Mulighed for at eksperimentere med jord, vand, ild og luft og 
stifte bekendtskab med begreber som økologi, bæredygtighed mv. 
  
Det bliver rigtigt spændende at følge opfyldelsen af kvalitetsstandard ved kommende bygge-
rier. 

 
Mange hilsner 

Peter Als 

Formand Børne– og Skoleudvalget 
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Udvalget har haft en god start på 2023 med mange spændende emner, som jeg kort vil  

redegøre for i dette nyhedsbrev. 

Beskæftigelse 

Ballerup Jobcenter er stadig på toppen og er den kommune der er næstbedst i hele Danmark 

når det kommer til at hjælpe og støtte borgere i beskæftigelse. Det er vi stolte af og ambitio-

nen er at blive nummer 1 med udgangen af 2023! Vores beskæftigelsesstrategi med fokus på 

den individuelle borger, involvering samt virksomhedsrettet indsats virker. Vores virksomhe-

der i kommunen er også super gode til at tage imod alle typer borgere uanset om det er 

fuldstids- eller deltidsjob, hvilket vi er taknemmelige for. 

Foruden beskæftigelsesindsatser, har vi i udvalget også ansvaret for at sikre at borgerne får 

de ydelser de er berettige til – hverken mere eller mindre. I det regi har vi netop vedtaget en 

fælles tværgående strategi for kontrolindsats i Ballerup Kommune.  

Den tværgående kontrolstrategi opstiller således fire overordnede mål for kontrolindsatsen i 

Ballerup Kommune: 

1. At forebygge bevidst snyd med offentlige ydelser.  

2. At forebygge at borgere uforvarende kommer til at ansøge på et forkert grundlag. 

3. At opdage snyd med sociale ydelser og søge dem tilbagebetalt.  

4. At sikre et stærkt helhedsorienteret samarbejde på tværs i kommunen i kontrolindsatsen, 

herunder at kontrolressourcerne anvendes så effektivt som 

Kontrolstrategien skal på denne måde sikre, at offentlige ydelser i Ballerup Kommune ud-

betales på korrekt grundlag: Alle borgere skal modtage netop de ydelser, som de er beretti-

get til – hverken mere eller mindre. 

Afslutningsvis vil jeg nævne at vi nu har fået udarbejdet og godkendt en handlingsplan for 

forebyggelse af radikalisering og ekstremisme. Med handlingsplanen beskrives organi-

sering og handlinger til at forebygge mobilisering af Ballerup-borgere til ekstremisme. Med 

handlingsplanen arbejdes der samtidig for, at borgere, der allerede færdes i et ekstremistisk 

miljø eller viser konkrete bekymringstegn på ekstremisme, forlader miljøet og i stedet får en 

styrket tilknytning til samfundsfælleskabet. 

Erhverv 

 

Den årlige nytårskur blev afholdt på Rådhuset med deltagelse af over 150 virksomheder og 

samarbejdspartnere fik rig mulighed for at blive inspireret og netværke på tværs af brancher. 

Temaet var ”Grøn omstilling for alle”. Der var både indlæg og oplæg fra bl.a. Morten Bød-

skov, Kristian Jensen, Ltech, KMD samt Pelle Guldborg Hansen fra RUC, der talte om adfærd 

og hvordan det påvirker vores hverdag. Foruden Jesper havde jeg også et kort oplæg om 

hvilke initiativer Ballerup Kommune har for at hjælpe vores lokale virksomheder. 

 

Dette var året første nyhedsbrev fra vores udvalg og vi ser frem til at holde Jer ajour omkring 

udviklingen. 

 
Mange hilsner 

 

Musa Kekec 

Erhvervs, Beskæftigelses samt Uddannelsesudvalget. 



Side 15 

 

 

SOCIALDEMOKRATIET 

 
De sociale medier påvirker unges sociale liv og trivsel på godt og ondt.  
 

I Sundheds- & Ældreudvalget, hvor jeg er formand, har vi med  Ballerup kommunes 
nye Sundhedspolitik netop sat fokus på børn og unges trivsel i forhold til digitale me-
dier.  
Det samme har Ballerup kommunes nye Børne- & Ungepolitik og vores kommunale 
Psykiatriråd, hvor jeg er fungerende næstformand har også valgt at give børne- og 
ungeområdet maksimal fokus, i den kommende periode.  
 
Jeg mener det er afgørende, at vi “får sat en kile i”, så vi kan undgå at flere og flere 
børn- og unge mistrives og bl.a får psykiatriske udfordringer.  
Det er vigtigt at vi får forebygget og dermed stoppet den tendens, der er i vores 
samfund, der især betyder, at vi skal ruste de unge bedre til mere selvstændigt liv, 
hvor de både passer på sig selv og hinanden.  
Det betyder altså at både forældre, pædagoger og skolelærer samt andre netværks-
personer kommer mere på banen og tør stille nysgerrige spørgsmål om de unges gø-
ren og laden. Vi skal alle turde tage de svære samtaler og dermed ruste de unge.  
 
Sundhedsstyrelsen har netop fået lavet en Vive undersøgelse, som støtter op om det-
te arbejde. Regeringen er også på vej med et stort udspil og Regionen har netop også 
udsendt en rapport, som handler om de unges mistrivsel.  
 
Vi ved, at digitale medier er et vigtigt element i unges hverdagsliv, og brugen af 
skærme har stor indflydelse på, hvordan unge kommunikerer og indgår i sociale rela-
tioner.  
Unge mødes og danner venskaber både digitalt og i den fysiske virkelighed, og unge i 
socialt sårbare positioner ser ud til at være mere trygge ved digitale venskaber.  
Men for andre kan sociale medier give en følelse af ensomhed, fordi det bliver tydeli-
gere, hvilke sociale aktiviteter de ikke er en del af. 
 
Det er klart, at gode relationer og fællesskaber har stor betydning for unges trivsel. 
Sociale medier udvider unges muligheder for at danne fællesskaber og sociale net-
værk. Digitale medier giver dem gode muligheder for at dele oplevelser, dele fotos og 
føre samtaler om stort og småt, alt sammen vigtige elementer i at have et socialt liv, 
med både tætte og mere fjerne relationer. 
 
Men vi ved også, at måden som de unge bruger sociale medier på, og hvor meget de 
bruger dem, kan have en betydning for, om der kan ses en sammenhæng med ople-
vet stress blandt unge.  
 
På Island har man lavet en model, hvor forældre skal træde mere i karakter og sætte 
tydelige rammer for de unges aktiviteter. Det handler bl.a om hvornår man skal være 
hjemme om aftenen og om brug af sociale medier mm. 
 
Også her i Ballerup kommune er det vigtig, at forældre bliver bedre til at interessere 
sig for og spørge ind til de unges aktiviteter og dermed også deres digitale liv, ikke 
mindst, hvis de virker triste.  
Sociale medier kan forstærke en følelse af såkaldt FOMO – Fear Of Missing Out – alt-
så følelsen af at gå glip af noget eller at blive holdt ude af fællesskaber og fælles op-
levelser, og det kan være problematisk for unge, som er meget afhængige af sociale 
medier.  
Vi ser også, at unge, der bruger meget tid på sociale medier, samtidig kan have en 
tendens til at sammenligne sig med andre og kan opleve et lavere selvværd og højere 
utilfredshed med sig selv og sin egen krop.  
 
Det er en tendens vi skal have stor fokus på og alle arbejde sammen om. Vi har brug 
for en stærk og glad ungdom.  
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Vores plejehjem har været under forandring de sidste mange år.  
 
Ballerup Bladet har de sidste par uger skrevet om ulykkelige hændelser på pleje-
hjemmet Sønderhaven i Måløv. 
 
Dette følger jeg naturligvis tæt, som formand for Sundheds- & Ældreudvalget og vi 
har allerede haft en del møder omkring problematikkerne. Jeg har naturligvis fortalt 
administrationen, at jeg er stærkt utilfreds med dette og at det ikke er godt. 
De skal straks handle på de ulykkelige sager og dermed den viden, som nu er “boblet 
op” i Ballerup bladet. Vi skal altid lære af vores fejl og mangler.  
 
Der er ca 10.000 ældre over 65 år i Ballerup kommune. Vi yder som kommune pleje- 
og omsorg for 2.200 af denne borgergruppe og de 341 af dem bor på et af vores 7 
plejehjem.  
 
Det er vigtigt for mig at understrege vigtigheden af, at plejen skal være med god og 
tryg kvalitet.  
Vi lægger os naturligvis fladt ned, når vi støder på uhensigtsmæssige hændelser som 
dem som er omtalt i BB - og beklager dybt. Disse sager tages altid meget alvorligt.  
 
Samtidig har vi en bekymring for, at nogle borgere har en anden forståelse af, hvad 
et plejehjem i dag er. 
 
For nogle år siden var et plejehjem et sted, hvor man måske flyttede hen, hvis ek-
sempelvis ens ægtefælle døde, og der pludselig var ting, man ikke selv kunne magte i 
hverdagen.  
I dag bliver langt de fleste ældre borgere boende hjemme med hjælp fra hjemmeple-
jen.  
Det betyder, at borgerne er på deres sidste del af livet, når de bliver visiteret til en 
plejehjemsplads. De er forholdsvis syge, har nedsat funktionsniveau og kan forholds-
vis få ting og har brug for meget hjælp og omsorg.  
 
Vi ved, at gennemsnitsalderen er 84 år, når en plejehjemsbeboer flytter ind. Vi ved 
også, at når man bor på et  plejehjem, så lever beboeren i gennemsnit to år og otte 
måneder. Knap en tredjedel bor der mindre end et år.  
Det viser de seneste tal, der er opgjort af Ældresagen i 2022. 
 
De fleste beboere på et plejehjem er der ofte så svækket og har et lavt immunfor-
svar, hvorfor de ikke er i stand til at komme sig over en influenza, en lungebetændel-
se eller et tryksår, der ikke vil hele og hvor der er en infektion.   
 
Derfor er det vigtigt, at vi tør tage de svære samtaler med de pårørende om, at deres 
kære er svækket af alder og sygdomme. Vi skal altid sikre at viden og forventninger 
er kendte - begge veje - og vi skal naturligvis lære af eventuelle ulykkelige fejl.  
 
 

Mange hilsner 

Lolan ottesen 

Formand Sundhed– og ældreudvalget 
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Ritt Bjerregaard—19. maj 1941—21. januar 2023
Redigeret af Frank Weinberger, Næstformand Socialdemokratiet Ballerup. 
 
Ritt Bjerregaard voksede op på Vesterbro i København som dat-
ter af snedker Gudmund Bjerregaard og bogholder Rita Bjerre-
gaard. Hun var den ældste af tre søskende. På grund af de 
trange og usunde kår var hun hospitalsindlagt en del gange, 
indtil familien fik en kolonihave. Hun gennemførte realeksamen 
på Christianshavns Gymnasium i 1958 og blev klassisk sproglig 
student i 1966 fra Statens Kursus til Studentereksamen. Hun 
blev uddannet lærer i 1964 fra Emdrupborg og underviste i 
Rødovre indtil 1966,[3] på Skt. Klemensskolen fra 1966-70. Fra 
1970-82 var hun adjunkt på Odense Seminarium. I samme pe-
riode var hun skolekonsulent for Gyldendal. 

Siden 1966 har Bjerregaard været gift med politikeren histori-
keren Søren Mørch; parret har fravalgt at sætte børn i verden. 
Ritt Bjerregaard ejede en frugtplantage i Stestrup Old på Midt-
sjælland frem til 2012, hvor hun producerede økologiske æbler. 

Politisk karriere 
Hun blev valgt til Odense Byråd i 1971 og var folketingskandidat for Socialdemokratiet i Bogense-
kredsen fra 1969, i Otterup-kredsen 1971-94 og i Lejre-kredsen fra 1999 til 2004. Hun var medlem af 
Folketinget for Fyns Amtskreds 1971-1995 og for Roskilde Amtskreds 2001-2005. Hun var under-
visningsminister 27. sept.-19. dec. 1973 og 13. feb. 1975-22. dec. 1978; socialminister 26. okt. 1979
-30. dec. 1981; Miljøkommissær i EU fra 1994-1999; fødevareminister 23. feb. 2000-27. nov. 2001. 
Fra 2006-10 var hun overborgmester i København. 

Hun har i øvrigt været lærervikar under sin studietid i Rutsker 1962-63, lærerrådsformand 1968-70, 
medlem af repræsentantskabet for Danmarks Lærerforening 1969-73, medlem af distriktsbestyrelsen 
for AOF i Fyns Amt til 1970, medlem af Odense Byråd 1970-73, ved valget i 1971 medstifter af sin 
egen politiske kaffeklub, formand for Sindslidendes Vel 1974-75, medlem af Den Trilaterale Kommis-
sion fra 1982, formand for OECD-ekspertgruppen til undersøgelse af ungdomspolitikken i Australien 
fra 1983, medlem af LO's forretningsudvalg, Socialdemokratiets forretningsudvalg og hovedbestyrel-
se, Arbejderbevægelsens Erhvervsråds forretningsudvalg, repræsentantskabet for Danmarks Natio-
nalbank 1982, statsrevisor 1982-95, formand for statsrevisorerne 1990-95, deltager i Bilderberg-
gruppens konferencer 1991 og 1995, formand for den socialdemokratiske folketingsgruppe 1981-82 
og 1987-92, næstformand 1982-87, formand for Folketingets politisk-økonomiske udvalg 1982, med-
lem af Folketingets udvalg vedrørende dansk sikkerhedspolitik og af Europarådet til 1994, af Uden-
rigspolitisk Nævn 1981-95 og af Europaudvalget indtil 1995, vicepræsident for CSCE (nu OSCE), for-
mand for den danske CSCE-delegation 1992-94, vicepræsident for Socialist International Women 
(SIW) 1992-94, medlem af Kommunernes Landsforenings bestyrelse fra 2006. 

Kaffeklub 
Ved valget i 1971 kom en håndfuld yngre socialdemokrater ind i Folketinget. Ritt Bjerregaard brød 
med traditionen ved at etablere sin egen kaffeklub med de ligeledes nyvalgte Helle Degn, Svend Au-
ken, Inge Fischer Møller og Karl Hjortnæs. Igennem årene blev kaffeklubben udvidet og kom til at 
spille en stor rolle i den offentlige debat. 

Undervisningsminister 
Ritt Bjerregaard var undervisningsminister i en turbulent tid i 1970'erne. Som undervisningsminister 
gennemførte hun den længe planlagte folkeskolereform og ændrede folkeskoleloven i 1975 med til-
slutning fra Venstre, Radikale, SF og Kristeligt Folkeparti – et meget stort flertal. Hun afskaffede obli-
gatorisk morgensang i folkeskolen. Den 5. november 1975 satte undervisningsminister Ritt Bjerre-
gaard RUC under administration af et eksternt rektorat. Venstre og Konservative ønskede RUC ned-
lagt, men det reddede livet takket være løsgængeren, den tidligere konservative folketingsmand, 
Hans Jørgen Lembourn. I 1976 indførte hun adgangsbegrænsning på universiteterne, samt sikrede 
mindretalsbeskyttelse. I 1977 fik Ritt Bjerregaard vedtaget loven om Erhvervsfaglige Grunduddannel-
ser (EFG). Med den tidligere departementschef Erik Ib Schmidt i spidsen lancerede hun den ambitiø-
se, samlede uddannelsesplan U 90 fra 1978. 

Ritt Bjerregaard (og især U 90 planen) har fået tillagt udtrykket "Hvad ikke alle kan lære, skal ingen 
lære". Ritt Bjerregaard har selv flere gange dementeret det. Den 1. oktober 2002 brugte daværende 
statsminister Anders Fogh Rasmussen udtrykket i sin åbningstale i Folketinget. Pia Gjellerup (S) stille-
de et onsdagsspørgsmål (9. oktober 2002) i Folketinget, der spurgte, om statsministeren kunne doku-
mentere, hvem der havde brugt udtrykket. Statsministeren kunne ikke producere konkrete kilder, 
men hævdede, at det havde været en udbredt skolepolitisk holdning knyttet til U 90, som ingen dog 
længere tilsluttede sig. 
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Ritz-sagen 
Ritt Bjerregaard kom under heftig kritik i 1978, 
da hun overnattede i en kostbar suite for kr. 
47.670 på luksushotellet Ritz i forbindelse med et 
møde i Paris. Anker Jørgensen fyrede hende som 
minister. Rigsrevisionen erklærede siden, at hun 
ikke havde brugt flere penge end andre ministre. 
Det førte til en debat i Folketinget. 

Socialminister 
Som Socialminister satte Ritt Bjerregaard spørgs-
målstegn ved den automatik, som velfærdsstaten 
uddelte tilskud efter og indførte socialindkom-
sten. Hun talte om det professionelle behand-
lingssamfund og fremførte, at et stigende antal 
ansatte i den sociale sektor ikke nødvendigvis var 
til glæde for klienterne. Hun efterlyste nye former 
for socialbistand, dels for at spare penge, dels for 
at forbedre indsatsen overfor klienterne. Ritt 
Bjerregaard advarede mod stigende institutionali-
sering og anbefalede i stedet en bredere indsats, 
en slags genetablering af det sociale netværk, der 
var svundet ind i takt med samfundsudviklingen,  
som hun mente burde erstattes af noget mere tidssvarende. 

Gruppeformand 
I 1980'erne prægede hun den socialdemokratiske folketingsgruppe som en håndfast gruppeformand, 
der vandt anerkendelse fra alle sider. I den periode prægede hun i høj grad den politiske debat med 
kronikker og artikler og blev stærk forkæmper for miljøet. 

Lejlighedssagen 
I 1991 måtte Ritt Bjerregaard gå af som gruppeformand, da et flertal i partiets ledelse ikke kunne 
acceptere hendes valg af bolig i København. Sagen udløste en retssag, rejst af den konservative 
borgmester i Københavns Kommune. Efter sagen havde været undervejs i et år, opgav kommunen 
sagen. 

EU-kommissær 
I 1995 blev Ritt Bjerregaard i anerkendelse af sit politiske talent og høje personlige stemmetal udpe-
get til Danmarks kommissær ved EU med ansvar for miljø. Hun skrev Kommissærens dagbog om sin 
tid som EU-miljøkommissær, men trak den tilbage. Politiken udgav bogen i en særsektion i avisen, og 
det endte med en retssag, hvor Politiken måtte betale for brud på ophavsretten. 

Fødevareminister 
Fire dage efter af Ritt Bjerregaard var tiltrådt som fødevareminister i februar 2000, kom det første 
danske tilfælde af kogalskab, der er en dødelig hjernesygdom. Ritt Bjerregaard handlede sammen 
med ministeriet hurtigt og konsekvent: Slagtemetoderne blev ændret, og der kom forbud mod salg af 
risikoprodukter. Disse konsekvente indgreb blev i første omgang ikke modtaget med begejstring 
hverken af landbruget eller fødevareindustrien. Særligt de tiltag, som medførte tilbagetrækning af 
fødevarer fra detailhandlen blev kritiseret. Men senere måtte branchen sande at indgrebene beskytte-
de forbrugerne og skabte stor tillid til danske fødevarer på eksportmarkederne. 

I 2001 indførte Ritt Bjerregaard smiley-ordningen. Det gav dengang anledning til stor diskussion, 
men i dag er ordningen almindeligt anerkendt. 

Overborgmester 
I oktober 2004 blev Ritt Bjerregaard valgt som Socialdemokraternes kandidat til posten som over-
borgmester i København. Hun opnåede 60.338 personlige stemmer ved kommunalvalget i 2005. Efter 
konstituering mellem Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedsli-
sten tiltrådte hun som overborgmester den 1. januar 2006. 

Løftet om billige boliger 
En vigtig del af hendes program var at bygge 5.000 billige boliger til 5.000 kr. om måneden. Det vi-
ste sig senere at løftet ikke kunne gennemføres, men der var strid mellem Ritt Bjerregaard og hendes 
kritikere om årsagen. Løftet kan sammenlignes med den socialdemokratiske overborgmester Urban 
Hansens løfte fra 1962 om at bygge 25.000 boliger til københavnerne. 

I marts 2009 meddelte Ritt Bjerregaard at hun ikke ville genopstille til overborgmesterposten. Hun 
gav som begrundelse at Københavns kommunes styreform var for besværlig. Efterfølgende har rege-
ringen under Lars Løkke Rasmussen bebudet en ændring af styreformen i København. Derefter blev 
Frank Jensen udpeget til overborgmesterkandidat ved kommunalvalget 2009. 

Den daværende statsminister, Anker Jørgensen, præsenterer sit 

ministerhold i 1973, hvor Ritt Bjerregaard blev tildelt under-
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En af De fantastiske Fire 
Ritt Bjerregaard, der er uddannet skolelærerinde, regnes tit for at være en af de fire betydende 
(kaldet De fantastiske Fire) socialdemokrater fra den såkaldte gyldne generation. De andre er 
cand.polit. Mogens Lykketoft og cand.polit. Poul Nyrup Rasmussen samt cand.scient.pol. Svend Au-
ken. Disse fire udgjorde til sammen socialdemokratiets ledelse efter, at Anker Jørgensen stoppede 
som formand i 1987. 

Hun er kvinden, der er en af årsagerne til, at Danmarks første kvindelige statsminister overhovedet 
blev socialdemokrat i første omgang. Ritt Bjerregaard fik kæmpet sig igennem det politiske system, 
dengang det ellers kun var mænd, der sad på de magtfulde poster. 

Alene det, at hun som ung kvinde blev minister tilbage i 70'erne, var nok til, at mange dengang fik 
kaffen galt i halsen. Men hvad andre tænker om hende, har aldrig stoppet Ritt Bjerregaard. 

Hun har været gift med sin mand Søren Mørch i mere end 50 år, men ægteskabet har ligesom Ritt 
Bjerregaard været langt fra traditionelt. I perioder har de to boet hver for sig, og de har afskrevet at 
få børn, men ikke at have andre kærester ved siden af ægteskabet.  

Lørdag 21. januar, sov Ritt stille ind i sit hjem på Østerbro i København, mens hun var omgivet af 

sine nærmeste. Hun kæmpede i sine sidste år med en kræftsygdom.  

Anker Jørgensen og Ritt Bjerregaard har en lang dag på kontoret i 

folketingssalen i 1983, hvor en finanslovsdebat er på agendaen. 

Til daglig danede Ritt Bjerregaard par med historikeren 

Søren Mørch, som hun blev gift med i 1966. 

Anker Jørgensen var mødt op for at hylde Ritt Bjerregaard, da hun 

sagde farvel til dansk politik under Socialdemokraternes kongres i 

2009. En politisk karriere der ville ebbe ud, i takt med at hendes 

embedsperiode som overborgmester i København ville slutte ved 

udgangen af året. 

Her ses Ritt på valgdagen i 1994. Hun havde brevstemt, 

så hun kunne tilbringe dagen i naturen på sin æbleplanta-

ge i Kirke Hvalsø. 
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SÆU/EBU 

ØKU  

A-Gruppemøde  Arbejdsdag i huset 

Bestyrelsemøde Præstevænget 

Åbent A-Gruppemøde  

Kalender 

Arrangement for alle medlemmer Arrangement for medlemmer af A-gruppen 

ØKU  

BSU/KFU/SOU/KMU 

A-Gruppemøde  

A-Gruppemøde  

KMB Møde 

ØKU 

KMB Møde 

A-Gruppemøde  

Lukket møder 

Generalforsamling 

KMU/KFU/BSU/SOU 

SÆU/EBU 

Ritt Bjerregaard blev begravet på Vestre Kirkegård, Socialdemokratiet i Ballerup Kommune var  
repræsenteret ved fanebærer Tonny Rönnborg – og vores smukke fane indgik i faneborgen ved  
kapellet. 

SÆU/EBU 

KMB Møde 


